



Så påverkas Västra Götaland av kriget i Ukraina | Vecka 15

Läget i länet



Veckan i länet

Länets kommuner fortsätter att avveckla sina särskilda organisationer, eller arbetsformer, för att hantera effekterna av Rysslands invasion av Ukraina. De flesta behåller dock sin kapacitet för att kunna skala upp arbetet igen vid behov.

Kommunerna har i dagsläget två dominerande önskemål. Dels fortsatt kommunikation med Migrationsverket i boendefrågan, dels samverkan med Arbetsförmedlingen angående arbetsmarknadsinsatser.

Länsstyrelsen avslutar nu tillsvidare de delregionala dialogerna. Länets aktörer att rapporterar i stället sina lägesbilder i WIS. Länsstyrelsens webbplats uppdateras kontinuerligt med aktuell information. På informationsverige.se finns nu också en sida med samlad information på ukrainska.

Hela lägesbilden finns på Länsstyrelsens webbsida: [Så påverkar omvärldsläget samhället](#)

NYHETER



Så fördelas skyddsbehövande ukrainare i länet

Nu är förslaget klart på hur fördelningen av skyddssökande från Ukraina ska se ut på läns- och kommunnivå. Länsstyrelserna börjar därmed en dialog med kommunerna om eventuella regionala förändringar i fördelningen.

Fördelningen baseras på en uppskattning av hur många boendeplatser som behövs utifrån Migrationsverkets huvudscenario om att 76 000 personer kommer att söka skydd i Sverige enligt massflyktsdirektivet fram till halvårsskiftet.

Läs mer i nyheten ["Så fördelas skyddsbehövande ukrainare i länet"](#)

Migrationsverket halverar behovet av bostäder

Behovet av tillfälliga boendeplatser, så kallade evakueringsboenden, fortsätter att minska. Migrationsverket halverar nu sin bedömning, från 4 000 till 2 000 platser.

Den nya bedömningen resulterar i att fem av länets kommuner inte längre behöver reservera några boenden. De fem är: Hjo, Lerum, Skara, Tibro och Öckerö. Det betyder att lokalerna åter kan användas för ordinarie verksamhet.

Följande fem kommuner ska fortfarande ha tillgängliga platser för omedelbar användning: Borås (200 platser), Göteborg, Lysekil, Mölndal och Uddevalla. Beslutet att minska antalet tillfälliga boenden omfattar perioden fram till och med den 29 april. Situationen kan förändras med kort varsel.

Skulle läget förändras kommer Migrationsverket att ta kontakt med kommuner med en förfrågan om tillfälliga boendeplatser. Primärt sker detta i så fall i enlighet med de förutsättningar, exempelvis tid för iordningställande, som beskrevs i den inventering som länsstyrelserna redovisade för Migrationsverket den 25 mars.



Marks kommun jobbar hårt med jobben

Flyktingarna från Ukraina måste ha jobb. Det är just nu den enda lösningen på massflyktsdirektivets baksidor. Det menar verksamhetschefen Sara Dahlin och verksamhetsutvecklaren Pia Kittilä Andersson i Marks kommun. Här utvecklar de sina tankegångar.

Hur många flyktingar från Ukraina har Mark tagit emot så här långt?

Vi har tagit emot 80 flyktingar, varav 33 barn.

Ni har redan fått ut några i arbete?

Ja, några arbetar redan, på distans. Andra har fått komma på intervjuer via Arbetsförmedlingen. Fyra har sökt jobb som vaktmästare, en som frisör och en inom restaurangbranschen. Vi vet att åtminstone en fått erbjudande om jobb. Men vi är lite bekymrade för att det ska dra ut på tiden med samordningsnummer, arbetstillstånd och uppehållstillstånd. Tar det för lång tid kan arbetsgivare bli tvingade att dra sig ur.

Varför är det viktigt att snabbt få ut de nyanlända på arbetsmarknaden?

Egen försörjning är nyckeln till eget boende och bra integration. Dessutom är jobb enda lösningen idag. Flyktingar som omfattas av massflyktsdirektivet har inte rätt till samma stöd och service som kvotflyktingar. De omfattas inte heller av arbetsmarknadspolitiska program. Idag bekostas deras boenden av civilsamhället och privatpersoner, men i förlängningen kan flyktingarna bli hänvisade till Migrationsverket asylboenden eller evakueringsplatser. Det betyder sämre levnadsvillkor. Migrationsverkets dagersättning stödjer inga hyreskostnader.

Vad skulle kunna bli bättre?

De flesta skulle må bra av en subventionerad anställning i väntan på etablering. Arbetsmarknaden efterfrågar kompetens, men vi kan inte bortse från introduktionstiden. Det blir en kamp mot klockan, som vi ser det. Om vi inte hittar jobb kommer flyktingarna snart att slussas runt i landet. Det är naturligtvis inte bra för någon. Allra minst barnen.

Tips till andra kommuner som går i liknande tankar?

Fokusera på jobbspåret. Ta kontakt med företagarföreningar och samarbeta med lokala näringslivet. Det är viktigt att vi kan svara på det engagemang som finns nu.

Flyktingarna här vill jobba, förutsatt att skola och barnomsorg fungerar. Se till att erbjuda svenska från dag ett, för språket är ett problem. Många kan bara prata ukrainska och ryska. De få som kan engelska är lättare att matcha efter arbetsgivarnas önskemål.

Gör ingenting kring avtal och hyror i kommunal regi. Vänta in Migrationsverket först. Annars kan vi försätta både oss och flyktingarna i situationer som blir svåra att ta sig ur.



Nytt säkerhetssamarbete med kommunerna

Länsstyrelsen i Västra Götaland har startat ett nytt säkerhetssamarbete. Ett så kallat best practice med några få kommuner. Ett arbete som sedan ska komma samtliga till del. Vi bad Viktor Löfving, säkerhetschef och stabschef på Länsstyrelsen, att utveckla tankarna.

Vad är det för nytt jobb ni har sparkat igång?

Flera av länets kommuner har efterfrågat tips och underlag för säkerhetsarbete kopplat till konsekvenserna av Rysslands invasion av Ukraina. Exempelvis flyktingmottagande. Vi för nu en dialog med några av länets kommuner för att sammanställa deras exempel på säkerhetsarbete. Samtidigt fångar vi in deras behov och kan kanalisera mot rätt myndigheter.

Vilka är med i gruppen just nu?

Lysekil, Ulricehamn, Borås och Göteborg. Fyra kommuner som representerar både stad och landsbygd. Vi vill hålla gruppen liten för att få till dialogen. Vårt arbete ska sedan komma alla till del, är tanken.

Vad hoppas ni kunna leverera?

Vi hoppas kunna sprida goda exempel på säkerhetsarbete. Vi hoppas också kunna lokalisera eventuella svagheter och risker. Eftersom dessa kan vara skyddsvärda kommer informationen troligtvis gå ut med signalskyddssystemet SIGNE.



Informationskampanj om informations- och cybersäkerhet

Regeringen ger Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) i uppdrag att, i samverkan med Polismyndigheten, genomföra en nationell informationskampanj under 2022 som riktar sig till allmänheten och till företag. Informationskampanjens syfte är att öka medvetenheten och kunskapen om informations- och cybersäkerhet samt förstärka förmågan att skydda sig mot brott.

Mer information: [Uppdrag till MSB att genomföra en informationskampanj till allmänhet och företag](#)

Resor med Västtrafik för ukrainska flyktingar

Utgångspunkten när det gäller resor i kollektivtrafiken är att den som beviljats dagersättning av Migrationsverket själv bekostar sina resor. När det gäller skolresor är grundregeln att kommunen står för kostnaden för resan mellan boende och skola.

Västtrafik kan stå för transporten till en tillfällig hemkommun. Resenären får då biljett via Migrationsverket, vid mottagningen i Sagåsen, Mölndal.



Foto: Eddie Löthman, Västtrafik



Ny inloggning i WIS

Den 10 april infördes tvåfaktorsautentisering vid inloggning i WIS. Tvåfaktorsautentisering innebär ett extra krav utöver ditt lösenord, som ska säkerställa att du verkligen är du. Första gången du ska logga in i WIS med den nya inloggningen behöver du skapa ett inloggningskonto.

Mer information: [WIS får ny inloggning 10 april](#)

Översättningar om svenska skolsystemet

Skolverket har översatt information om de olika delarna i det svenska skolsystemet till ukrainska. Skolverket har också intressant läsning i form av en [översikt av det ukrainska skolsystemet](#) och en [internationell kartläggning av hur man i Europa möjliggör utbildning för ukrainska flyktingar](#).

Mer information: [Om det svenska skolsystemet på ukrainska](#)



Informationssatsning vid gränsövergångar och reseknutpunkter

MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap), Migrationsverket och länsstyrelserna har tillsammans tagit fram ett informationsmaterial för människor som har flytt från kriget i Ukraina. Syftet är att hjälpa målgruppen att ansöka om skydd i Sverige hos Migrationsverket, enligt massflyktdirektivet och hitta samlad information om det svenska samhället. Materialet finns på ukrainska, engelska, ryska och svenska.

Mer information: [Information till dig som flytt från kriget i Ukraina](#)



Ökat engagemang för beredskap till följd av kriget

Rysslands invasion av Ukraina har gjort att många känner ett ökat ansvar för Sveriges beredskap. Samtidigt behöver informationen om hur det säkerhetspolitiska läget kan påverka människor bli bättre, särskilt på lokal nivå. Det visar en underökning som Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) lät göra knapp vecka efter den ryska invasionen.

Mer information: [Ökat engagemang för beredskap till följd av kriget](#)



Biblioteksflyer från krisinformation.se

Krisinformation.se har tagit fram ett översatt informationsblad med QR-koder som ska sättas upp på bibliotek i landet. Materialet består av en biblioteksflyer med QR-länkar till samlad myndighetsinformation på olika språk om kriget i Ukraina och hur det påverkar Sverige samt till språk- och barnsektion på krisinformation.se. Materialet är avsett att skrivas ut och sättas på anslagstavla eller liknande. Materialet har spridits till kommunikationsansvariga i länets kommuner.

Ladda ner [biblioteksflyer med QR-länkar](#)



Samlad information till dem som flytt kriget i Ukraina

På www.informationsverige.se finns nu en sida med samlad information på ukrainska om vad som gäller för den som kommer till Sverige från Ukraina.

Annat innehåll på webbplatsen kommer att översättas till ukrainska och publiceras i takt med att översättningarna blir klara.

Länk till sidan på svenska: [Du som har flytt från kriget i Ukraina](#)

Länk till sidan på ukrainska: [Для біженців з України](#)

Grästorp erbjuder utbildning i svenska

Massflyktsdirektivet ger inte ukrainare rätt att studera på sfi (svenska för invandrare). Men det är inget hinder i Grästorps kommun. Där har föreningen Grästorp för Ukraina startat tre studiecirklar för vuxna. Studiecirkarna organiseras av Studieförbundet Vuxenskolan.



Erik Blix. Foto: Sveriges Radio

Blixtrande ny podd om beredskap

Sveriges Radio har startat en ny podd om beredskap. Första avsnittet släpptes i måndags, med Erik Blix som programledare.

Vad händer om elen försvinner? Om dricksvattnet blir förorenat? Eller om ännu värre olyckor drabbar oss? I Sveriges Radios nya podd Beredskap tar sig programledaren Erik Blix an de svåra frågorna. Till sin hjälp har han en rad experter, som ger råd och tips kring hur vi kan förbereda oss.

Ett nytt avsnitt av Beredskap publiceras varje måndag på [Sveriges Radio Play](#).

STATISTIK FRÅN MIGRATIONSVERKET

Aktuella siffror från Migrationsverket

Sedan den 24 februari har 30 923 människor från Ukraina sökt skydd i Sverige (till och med den 13 april). Här hittar du senaste siffrorna: [Sökande från Ukraina](#)

76 000 flyktingar från Ukraina väntas söka skydd i Sverige fram till halvårsskiftet, enligt Migrationsverkets huvudscenari. En ny bedömning ska göras till den 27 april.

Tips! Bra information från Migrationsverket

På sin webbplats har Migrationsverket samlat vanliga frågor och svar för dig som jobbar inom Sveriges kommuner, regioner eller apotek. [Information om massflyktsdirektivet - Migrationsverket](#)

Om nyhetsbrevet och varför du fått det

Med det här nyhetsbrevet vill vi bidra till samordning och samverkan genom att brett dela viktig information, sprida goda exempel och på olika sätt spegla det arbete som pågår inom länet. Nyhetsbrevet går ut till dig som tidigare prenumererat på "Läget i länet" och det nyhetsbrev som vi tog fram för att delge information om arbetet kring Covid-19.

[Avregistrera om du inte vill ha fler nyhetsbrev.](#)



Länsstyrelsen
Västra Götaland



